ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THẠCH QUÝ

Số: 43/KH-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Quý, ngày 23 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC LỄ ĐÓN NHẬN BẰNG XẾP HẠNG DI TÍCH LỊCH SỬ -

VĂN HÓA CẤP TỈNH: NHÀ THỜ DÕNG HỌ TRẦN HẬU.

( Tổ dân phố Tiền Tiến, phường Thạch Quý, TP Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh)

---------------------

 Thực hiện chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch và UBND Thành

phố Hà Tĩnh về việc tổ chức lễ đón Bằng công nhận Di tích lịch sử văn hóa đối với

các di tích được công nhận xếp hạng. Trên cơ sở các văn bản của nhà nước qui

định về công tác quản lí di tích, di sản, tổ chức các hoạt động lễ hội...Căn cứ hướng

dẫn số 68/HD-VHTT ngày 10/12/2015 của UBND thành phố Hà Tĩnh về hướng

dẫn tổ chức lễ đón nhận bằng Di tích Lịch sử - Văn hóa; Căn cứ Quyết định số

543/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc xếp hạng Di

tích Lịch sử - Văn hóa cấp tỉnh.

UBND phường Thạch Quý xây dựng kế hoạch tổ chức lễ đón bằng Di tích

Lịch sử - Văn hóa cấp tỉnh Nhà thờ họ Trần Hậu cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ, TUYÊN TRUYỀN:

1. Công tác đảm bảo:

1.1. Công tác chuẩn bị tại Di tích:

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, sửa sang, dọn dẹp toàn bộ khuôn viên di

tích.

 - Kiểm tra, lau chùi, bổ sung, sắp xếp đồ thờ tự (những hiện vật, đồ thờ tự bị

hư hỏng cần kịp thời sửa chữa).

 - Treo cờ hồng kỳ, cờ hội tại khuôn viên di tích.

1.2. Cơ sở vật chất, điều kiện đảm bảo:

 - Địa điểm tổ chức buổi lễ: Tại trung tâm hành chính phường.

 - Chuẩn bị khán đài trang trí (phông màn, tượng Bác, cờ Tổ Quốc..).

 - Bàn ghế, âm thanh loa máy, ánh sáng, cờ tổ quốc, cờ hội, cờ vui (Lưu ý:

treo cờ tổ quốc phải ở vị trí cao hơn, trang trọng hơn cờ hội, cờ vui).

 - Bàn ghế.

 - Xe ô tô rước bằng, ảnh Bác (có trang trí phù hợp do dòng họ chuẩn bị).

 - Kinh phí phục vụ cho buổi lễ và các hoạt động: Xin nguồn kinh phí hỗ trợ

từ cấp trên và XHH trong dòng họ.

 2. Chuẩn bị nội dung:

2

 - Chương trình văn nghệ chào mừng (UBND phường phối hợp với dòng họ

chuẩn bị 4 tiết mục văn nghệ: UBND phường 2 tiết mục, dòng họ 2 tiết mục).

- Bài diễn văn khai mạc.

 - Bài diễn văn buổi lễ (Nêu nguồn gốc ra đời di tích, công lao của các nhân

vật được thờ tự tại di tích...)

 - Phát biểu của đại diện dòng họ.

 - Bài phát biểu bế mạc.

 3. Công tác tuyên truyền:

 - Tổ chức tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh của phường về

sự kiện tổ chức đón bằng di tích để quần chúng nhân dân được biết.

 - Treo cờ vui cờ hồng kỳ tại khu vực diễn ra các hoạt động tổ chức buổi lễ.

 - Treo cờ phướn tại trục đường Nguyễn Trung Thiên, Nguyễn Du.

 - Nội dung khẩu hiệu:

+ Chào mừng các đại biểu về dự lễ đón bằng Di tích Lịch sử - Văn hóa cấp

tỉnh nhà Thờ họ Trần Hậu.

+ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa.

+ Cán bộ và nhân dân phường Thạch Quý quyết tâm xây dựng quê hương

ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT:

+ Tổ chức giao lưu bóng chuyền giữa dòng họ và công đoàn phường Thạch

Quý (dự kiến dòng họ 2 đội, công đoàn phường 1 đội).

Thời gian: vào trước ngày tổ chức đón bằng 01 ngày (Chiều 30/9/2020);

+ Tổ chức giao lưu văn nghệ tại Nhà thờ do con cháu dòng họ tổ chức.

Thời gian: Đêm trước ngày tổ chức đón bằng (đêm 30/9/2020).

 4. Dự kiến đại biểu:

  Đại biểu cấp Tỉnh:

 - Đại diện lãnh đạo UBND Tỉnh; Ban tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban tôn giáo

chính quyền Tỉnh.

 - Đại diện Ban giám đốc Sở VH.TT&DL; Phòng Quản lý di sản - Sở

VH.TT&DL; Bảo tàng Hà Tĩnh, người trực tiếp lập hồ sơ xếp hạng di tích.

 Đại biểu Thành phố:

- Đại diện Thường trực Thành ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND

Thành phố.

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy; MTTQ và các đoàn thể.

3

- Phòng Nội vụ (đ/c phụ trách công tác Tôn giáo); Phòng VH.TT; Phòng

Quản lý đô thị; Trung tâm VHTT-TDTT.

- Công an, Quân sự và một số ban ngành liên quan khác.

Các đơn vị bạn:

- Đại diện lãnh đạo các phường, xã trong toàn Thành phố (hoặc các đơn vị

liền kề, trong cụm).

Tại địa phương:

- Các đồng chí trong TT Đảng ủy; HĐND; UBND; Chủ tịch MTTQ và

trưởng các ban ngành, Đoàn thể địa phương.

- Các đồng chí Bí thư Chi bộ,  tổ trưởng tổ dân phố.

- Đại diện dòng họ.

- Quần chúng nhân dân.

* Mời phóng viên Đài PTTH Tỉnh, Thành phố và Báo HT đến dự và đưa tin

 II. PHẦN NỘI DUNG:

 1. Phần trang trí tại buổi lễ (trên phông khán đài)

                                                                                       LỄ ĐÓN NHẬN

PHƯỜNG THẠCH QUÝ                          BẰNG DI TÍCH LỊCH SỬ VĂN HÓA CẤP TỈNH

                                                                               NHÀ THỜ HỌ TRẦN HẬU

                                                                           ........Ngày.......tháng…..năm 2020

* Lưu ý trong công tác trang trí, chuẩn bị buổi lễ:

 - Hoa tươi: Tượng Bác; bàn đại biểu.

 - Phía dưới makét: Đặt bàn (khung) để bằng công nhận di tích có che phủ

vải lụa đỏ, khi  lãnh đạo Tỉnh hoặc Thành phố lên trao cho lãnh đạo địa phương thì

thôi phủ vải đỏ.

  Bàn đặt bằng di tích

    Sao

   vàng

   Tượng

     Bác

     Hoa

   Bôc nãi

4

2. Chương trình buổi lễ (phần lễ):

 1- Văn nghệ chào mừng (30 - 45phút): Do UBND phường phối hợp với Ban

đại diện dòng họ tổ chức (đ/c Hải văn hóa)

 2- Ổn định tổ chức.

 3- Chào cờ, Hát Quốc ca (đ/c Quyết phường đội trưởng).

 4- Khai mạc, giới thiệu đại biểu (Đ/c Chủ tịch UBND).

 5- Báo cáo tóm tắt về lịch sử Nhà thờ họ Trần Hậu (Phó Chủ tịch UBND

phường)

 6- Đọc Quyết định xếp hạng di tích (Trưởng hoặc Phó Phòng VHTT Thành

phố Hà Tĩnh);

 7- Trao và nhận bằng xếp hạng di tích: Mời Lãnh đạo tỉnh + Lãnh đạo

Thành phố trao bằng xếp hạng di tích; Mời Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND

Phường và đại diện dòng họ Trần Hậu (Tộc trưởng và một số chi trưởng cùng với

tộc trưởng) lên nhận Bằng.

 8- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND Tỉnh hoặc UBND Thành phố.

 9- Phát biểu cảm tưởng của dòng họ Trần Hậu (Ông Trần Hậu Túy – Tộc

trưởng).

 10- Bế mạc buổi lễ (đồng chí chủ tịch UBND phường)

 11- Tổ chức Rước bằng về nhà thờ (do dòng họ đảm nhiệm): Xuất phát từ

trung tâm hành chính – Dọc theo đường Nguyễn Trung Thiên đến đường Phan

Chánh, sau đó rẽ vào ngõ 121 đường Phan Chánh.

 12- Tọa đàm,  liên hoan thân mật tại nhà thờ dòng họ do dòng họ tổ chức.

3 Kinh phí tổ chức: Do UBND phường phối hợp với Ban đại diện dòng tộc

làm tốt công tác xã hội hóa để triển khai thực hiện.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội: Phối hợp với dòng họ xây dựng kế hoạch,

dự trù kinh phí tổ chức lễ đón nhận. Tham mưu thành lập ban tổ chức, chuẩn bị bài

khai mạc, bế mạc, diễn văn và các bài phát biểu tại buổi lễ trình phòng VHTT thẩm

định. Làm tốt công tác tuyên truyền, trang trí tại nơi tổ chức buổi lễ. Phối hợp với

dòng họ tổ chức tốt các hoạt động giao lưu TDTT, văn nghệ chào mừng. Xây dựng

và dẫn chương trình buổi lễ.

2. Văn phòng UBND: Phối hợp với VH-XH làm tốt công tác chuẩn bị hội

trường cho buổi lễ. Chuẩn bị giấy mời cho các đại biểu về tham dự, tham mưu

thành lập tổ giúp việc, chuẩn bị nước uống và các điều kiện cần thiết phục vụ cho

buổi lễ.

3. Công chức tài chính – kế toán: Tham mưu cân đối ngân sách, chuẩn bị

kinh phí để tổ chức lễ đón nhận. Chuẩn bị hoa tươi để bàn, bục nói và hoa chúc

mừng dòng họ.

5

4. Công an phường: Điều động lực lượng làm tốt công tác an ninh trật tự

trên địa bàn và nơi tổ chức buổi lễ. Hướng dẫn cung đường rước bằng, khu vực để

phương tiện cho đại biểu về dự lễ đón nhận. Phối hợp với công an thành phố đảm

bảo ATGT trong quá trình rước bằng công nhận.

5. Ban bảo vệ dân phố: Điều động lực lượng phối hợp với công an phường

trong việc đảm bảo ANTT tại nơi tổ chức buổi lễ. Phối hợp hướng dẫn khu vực để

xe cho đại biểu.

6. Trạm y tế: Chuẩn bị các vật dụng y tế, đảm công tác y tế khi có sự cố xảy

ra.

7. Ban tộc biểu dòng họ Trần Hậu: Phối hợp với UBND phường trong việc

tổ chức  và chuẩn bị các điều kiện cần thiết chuẩn bị cho lễ đón nhận. Thực hiện tốt

các nội dung kế hoạch, phối hợp với UBND phường làm tốt công tác xã hội hóa

kinh phí cho lễ đón nhận. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, trang

trí tại nhà thờ, đảm nhiệm việc rước bằng từ UBND phường về nhà thờ. Điều động

con, cháu…tham dự buổi lễ, rước bằng và hỗ trợ công tác phục vụ tại buổi lễ.

8. Tổ dân phố Tiền Tiền – TDP Tiền Giang: Làm tốt công tác vệ sinh trên

các trục đường của TDP. Liên đoàn cán bộ TDP Tiền Tiến, Tiền Giang tạo điều

kiện, hướng dẫn khu vực để phương tiện cho đại biểu về thắp hương tại di tích (dự

kiến phương tiện để tại sân thể thao TDP Tiền Giang, TDP Tiền Tiến).

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ đón nhận danh hiệu Di tích lịch sử Văn hóa

cấp tỉnh nhà thờ Họ Trần Hậu của UBND phường Thạch Quý./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT TP;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ phường;

- Lãnh đạo UBND;

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;

- Ban quản lý di tích nhà Thờ họ Trần Hậu;

- Ban tộc biểu họ Trần Hậu;

- TDP Tiền Giang, Tiền Tiến;

- Lưu: VP-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Điện Văn Minh

		phuongthachquy.tpht@hatinh.gov.vn
	2020-09-24T22:54:59-0700

		phuongthachquy.tpht@hatinh.gov.vn
	2020-09-24T22:57:43-0700